Rođen je 751/1350. godine u Damasku, gdje je i odrastao.5 Sa trinaest
godina naučio je Kur’an napamet, a već sa četrnaest predvodio je džemat.
Kiraete je pojedinačno (ifrād)6 naučio u petnaestoj godini pred šejhom Abū
Muḥammadom b. Sallārom7, a objedinio ih (ğamʻ)8 sa sedamnaest godina
pred šejhovima Ibrāhīmom al-Ḥamawījem9 i Abū al-Muʻālījem b.

U Širazu je, također,
utemeljio školu Dār al-Qurʼān. Zanimljivi životni put koji ga je odveo na
dvorove više muslimanskih vladara biće razlogom da ga prozovu učiteljem
muslimanskih kraljevina (muqriʼ al-mamālik al-islāmiyya).

Na bolji svijet je preselio 833/1429. godine u Širazu, a ukopan je u Školi
Kurʼana koju je utemeljio.16

Napisao je više od sedamdeset djela iz tedžvida, kiraetâ, tefsira, arapske
retorike, hadisa i drugih naučnih disciplina. Ipak, najveći trag ostavio je u
tedžvidskoj i kiraetskoj nauci.

Njegov doprinos razvoju kiraetske nauke ogleda se, prije svega, u dvome:
Prvo, nakon detaljne provjere i analize kiraetskih verzija, broj kiraeta koji

ispunjavaju kriterije autentičnosti povećao je na deset, dodajući sedmerici
kiraetskih imama koje je izabrao Ibn Muğāhid (umro 324/936. godine)17 još
trojicu, svakome kiraetu dva rivajeta18 i svakome rivajetu po jedan predajni
put (tarīq)19. Naime, početkom trećeg hidžretskog stoljeća zbog stalnog pove-
ćanja broja karija i predajnih puteva, te straha od konfuzije koja bi zbog toga
mogla nastati, javlja se ideja o ograničavanju broja kiraeta.

autentičnosti.20 Kasnije će metodološke specifičnosti izabranih sedam kira-
eta, naslanjajući se na ad-Dānījev (umro 444/1052. godine) Taysīr, detaljno
pojasniti Ibn Firrūẖ aš-Šāṭibī (umro 590/1194. godine) u svojoj kasidi Ḥirz
al-amānī wa wağh at-tahānī (Šāṭibiyya). Ibn Džezeri je želio provjeriti i osta-
le kiraetske verzije koje su bile poznate. Nakon detaljne provjere ustanovio je
da kriterije autentičnosti ispunjavaju i kiraeti Abū Ğaʻfara al-Madanīja (umro
130/747. godine), Yaʻqūba al-H̱aḍramīja (umro 205/820. godine) i H̱alafa
b. Hišāma al-Bazzāra (umro 229/843. godine). Pravila navedenih kiraeta
pojasnio je u kasidi koju je nazvao ad-Durra al-muḍiyya fī al-qirāʼāt al-ṯalāṯ
al-marḍiyya.21

Drugo, Ibn Džezeri je pristupio detaljnoj provjeri svih poznatih predajnih
puteva deset autentičnih kiraeta iz velikog broja izvora.22 U svome djelu an-
Našr fī

Također, Ibn Džezeri je značajan dio an-Našra
posvetio tedžvidskim temama (ishodišta i svojstva harfova, podjela tedžvida
s obzirom na tempo učenja i sl.).

Djelo at-Tamhīd Ibn Džezeri je završio tokom svog prvog putovanja u
Kairo 769/1367, u osamnaestoj godini života. Nema sumnje da je riječ o
nesvakidašnjem poduhvatu, posebno ukoliko imamo u vidu činjenicu da je
djelo doživjelo veliku popularnost i ostalo značajnim izvorom tedžvida sve
do danas.25 Ipak, ovo djelo obiluje taksativnim navođenjem stavova i mišlje-
nja Ibn Džezerijevih prethodnika i evidentno je odsudstvo naučne slobode i
zrelosti, što je sasvim razumljivo s obzirom na starosnu dob autora u vrije-
me pisanja djela.

godina poslije (799/1396. godine) pišući an-Našr, u poglavlju posvećenom
tedžvidu navodi da želi pojasniti ono što je propustio u at-Tamhīdu kojeg je
pisao u mladosti.26 Ibn Džezeri je an-Našr pisao u Bursi tokom svoga boravka
na dvoru sultana Bajazida I.

Zato se nerijetko za izdavanje idžazetname u kiraetu kao
uslov postavlja pamćenje i razumijevanje Džezerijje.34

O značaju ovoga djela govori i mnoštvo komentara koji su napisani na
arapskom, turskom i drugim jezicima. Neki od najpoznatijih komentara Dže-
zerijje su:
- al-Ḥawāšī al-mufahhima fī šarḥ al-Muqaddima - Aḥmad b. Muḥammad

b. al-Ğazarī (umro 835/1431. godine),35

- aṭ-Ṭarāzāt al-ʻilmiyya fī šarḥ al-Muqaddima – ʻAbduddāʼim al-Azharī
(umro 870/1465. godine),36

- ad-Daqāʼiq al-muḥkama fī šarḥ al-Muqaddima al-ğazariyya – Zakariyyā
b. Muḥammad al-Anṣārī (umro 926/1520. godine),37

- al-Ḥawāšī al-azhariyya fī ḥall alfāẓ al-Muqaddima - H̱ālid ʻAbdullāh al-
Azharī (umro 905/1499.)38 i dr.
Možemo slobodno kazati da je Džezerijja stoljećima ostala neprevaziđena

kao udžbenik tedžvida, čemu svjedoči i činjenica da se i danas širom musli-
manskoga svijeta koristi kao udžbenik i primarni izvor tedžvidske nauke.

U rukopisnoj kolekciji Gazi Husrev-begove biblioteke u Sarajevu pro-
našli smo dvadeset pet prijepisa originalnog teksta Džezerijje na arapskom
jeziku. Najstariji prijepis datira s kraja petnaestog stoljeća. Sastavni je dio
zbirke od ukupno četiri djela iste ili srodne tematike.40 Prepisao ga je ʻUmar b.
Muḥammad al-Ḥanafī u utorak, 16. ramazana 903/1498. godine. U rukopisu
nije navedeno mjesto prijepisa. Rukopis je otkupljen od Harisa Buturovića iz
Sarajeva.41

Prva stranica najstarijeg rukopisa Džezerijje koji se čuva u
Gazi Husrev-begovoj biblioteci u Sarajevu (R-7430/4)

39 Dževad Šošić, Tedžvid: komentar Džezerijje.

Kod ostalih primjeraka nije navedena godina prijepisa.

Mjesto prijepisa navedeno je samo u jednom slučaju. Riječ je o zbirci
rukopisa u čijem je sastavu i Džezerijja, a koju je prepisao Ṣāliḥ b. Ibrāhīm
b. Ḥasan Kočewī zāde u Karađoz-begovoj medresi u Mostaru 1252/1836.
godine.42

Prijepisi prijevoda Džezerijje na turski jezik

U Gazi Husrev-begovoj biblioteci čuvaju se i četiri primjerka prijevoda
Džezerijje na turski jezik. Jedan je prijevod u proznoj formi, a preostala tri
su prepjevi.

Prijevod djela s originalnim tekstom, u proznoj formi, nalazi se na fol.
32b-76 zbirke rukopisa od ukupno trinaest djela, uglavnom iz tedžvida. Pri-
jepis cijele zbirke završio je ḥāfiẓ Muḥammad b. Munla Ibrāhīm iz Livna u
petak 7. šabana 1278/7. februara 1862. godine. U rukopisu se ne spominje
ime prevodioca.43

Najstariji prijepis prepjeva Džezerijje na turski jezik datira s početka
devetnaestog stoljeća. Prepjev je uradio neki Maqāmī, kako se može razu-
mjeti iz završnih stihova. Također, u vrhu prve stranice stoji naslov Tarğama
Ğazarī – Risāla Maqāmī. Djelo je prepisao H̱alīl b. Ṣāliḥ (Spahić) 1218/1803.
godine, a sastavni je dio zbirke rukopisa od deset djela različite tematike.44

Kod ostalih rukopisa ne navodi se godina prijepisa. Prvi se nalazi na fol.
32a-40a, kao peto djelo zbirke rukopisa koja sadrži četrnaest djela, razli-
čite tematike. Na kraju ovog prepjeva stoji bilješka da je prijepis završio
ʻAbdurrazzāq b.

al-Ğazarīja pod naslovom al-Ḥawāšī al-mufahhi-
ma fī šarḥ al-muqaddima. Smatra se jednim od opširnijih komentara u kojem
je autor detaljno analizirao sva poglavlja kaside, s dodatkom svoga poglavlja
o adabima i vrijednostima učenja Kur’ana. Kako sam autor navodi, djelo je
završio početkom ramazana 806/1404. godine u gradu Larendi (vilajet Konja
u Turskoj). Napisao ga je na molbu svojih učenika da im pojasni tekst Džeze-
rijje. Ukoliko imamo u vidu činjenicu da je Ibn Džezeri sa pisanjem Džeze-
rijje završio najvjerovatnije 1400.

U Gazi Husrev-begovoj biblioteci
pronašli smo jedan rukopis ovoga djela kojeg je prepisao Muḥammad b.
ʻAbdullāh Mamī. U bilješci se ne navodi godina i mjesto prijepisa.53

Najbrojniji su rukopisi komentara kojeg je napisao Aḥmad b. Muṣṭafā
Ṭaşköprü-zāde (umro 968/1560. godine). Pronašli smo ukupno četiri rukopisa
ovoga djela. Najstariji je prepisan u prvoj dekadi muharrema 1089/21. febru-
ara - 1. marta 1678. godine, a Gazi Husrev-begovoj biblioteci ga je poklonio
dr. Ahmed-ef. Tuzlić.54 Dva prijepisa su iz 19. stoljeća55, jedan je bez datuma.56
Pored navedenih komentara Džezerijje, u rukopisnoj kolekciji Gazi Husrev-
begove biblioteke nalazi se komentar koji je napisao Muḥammad b. Muṣṭafā
b. Mūsā, imam i hatib Sulejmanije džamije u Istanbulu (umro 1082/1671.
godine) pod naslovom al-Hadiyya fī šarḥ al-Ğazariyya. Komentar je pisan na
arapskom jeziku, a prepisao ga je nepoznati prepisivač 18. šabana 1108/12.
marta 1697. godine. Rukopis potječe iz Karađoz-begove biblioteke u Mosta-
ru.57

U Gazi Husrev-begovoj biblioteci nalazi se i rukopis komentara Džezerij-
je na turskom jeziku koji se pripisuje Ahmadu Sudiju Bošnjaku, znamenitom
komentatoru klasičnih djela perzijske književnosti (umro 1006/1598).58 Ovaj
komentar je pripisan Ahmedu Sudiju na osnovu bilješke na kodeksu ovoga
djela koji se čuva u Staatsbibliothek u Berlinu.59 Međutim, u rukopisu koji se
čuva u Gazi Husrev-begovoj biblioteci nema bilješke na osnovu koje bismo
mogli pouzdanije identificirati autora ovoga djela.